

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CUỘC THI TRUYỀN THÔNG HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN
NHIỆM KỲ 2018 -2023

Căn cứ kế hoạch năm học 2022 -2023; hướng tới chào mừng Đại hội Công đoàn Giáo dục (CĐGD) các cấp, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, CĐGD Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi truyền thông hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2018 - 2023, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Ghi lại những hình ảnh phản ánh những mô hình hay, cách làm hiệu quả của CĐGD các cấp trong 5 năm qua, góp phần tạo động lực và nêu cao tinh thần trách nhiệm vì sự phát triển của CĐGD các cấp, của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Công đoàn Việt Nam.

- Thông qua cuộc thi tuyên truyền sâu rộng về đại hội CĐGD các cấp, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam; những kết quả nổi bật của hoạt động công đoàn, kết quả của quá trình đổi mới nội dung, phương thức hoạt động công đoàn trong nhiệm kỳ qua, góp phần tích cực, hiệu quả vào sự phát triển của Ngành, của xã hội.

- Tổ chức hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. Đối tượng tham gia

- Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng; Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT, công đoàn các đại học, trường đại học, cao đẳng sư phạm và các đơn vị trong khối thi đua.

- CĐGD các tỉnh, thành phố.

III. Nội dung

- Tác phẩm dự thi là Video clip có độ dài tối đa 7 phút.

- Ghi lại những hình ảnh về hoạt động công đoàn của đơn vị trong nhiệm kỳ 2018 -2023; những khoảnh khắc thật, các hoạt động tạo dấu ấn do công đoàn đơn vị tổ chức trong 05 năm (trong nhiệm kỳ qua); những hoạt động do công đoàn tổ chức đã thu hút được sự tham gia tích cực của CBNGNLĐ; những hoạt động tuyên truyền, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, hỗ trợ nghề nghiệp, đào tạo, bồi dưỡng các kỹ năng cho CBNGNLĐ..., góp phần vào sự đổi mới và phát triển cơ quan, đơn vị, trường học.

IV. Hình thức tham gia, thời gian và địa chỉ nhận tác phẩm

1. Hình thức tham gia:

1.1. Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố: Gửi dự thi tối đa 02 video clip có nội dung phù hợp với thể lệ của Cuộc thi, cụ thể:

- 01 video clip ghi lại kết quả hoạt động của CĐGD tỉnh/TP trong nhiệm kỳ

- 01 video clip ghi lại kết quả hoạt động của 01 công đoàn cơ sở trực thuộc (chọn đại diện 01 công đoàn cơ sở).

1.2. Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng, Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT: Gửi dự thi tối đa 02 video clip có nội dung phù hợp với thể lệ của Cuộc thi, cụ thể:

- 01 video clip ghi lại kết quả hoạt động của công đoàn Đại học Quốc gia, Đại học Vùng, Công đoàn Cơ quan Bộ GD&ĐT trong nhiệm kỳ.

- 01 video clip ghi lại kết quả hoạt động của 01 công đoàn cơ sở trực thuộc (chọn đại diện 01 công đoàn cơ sở)

1.3. Công đoàn các trường đại học, các trường cao đẳng sư phạm và các đơn vị trong khối thi đua: Gửi dự thi 01 video clip ghi lại kết quả hoạt động công đoàn của đơn vị có nội dung phù hợp với thể lệ của Cuộc thi

2. Thời gian và địa chỉ nhận tác phẩm:

- Thời gian nhận tác phẩm dự thi của công đoàn các đơn vị gửi về: Từ 7h30 ngày 01/3/2023 đến 17h00 ngày 25/6/2023

- Cách thức gửi: Công đoàn các đơn vị gửi tác phẩm dự thi qua form tổng hợp tại chuyên mục báo cáo nội bộ Website CĐGD Việt Nam.

- Thời gian chấm thi vòng chung khảo xong trước ngày 25/7/2023.

- Thời gian thẩm định tác phẩm: trước ngày 30/7/2023

V. Cách thức tính điểm và giải thưởng

1. Cách thức tính điểm:

- Tổng điểm tối đa là 100 điểm

- Điểm do Ban Giám khảo chấm.

2. Cơ cấu giải thưởng:

Ban tổ chức trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các tác phẩm có chất lượng và 01 giải cho clip được bình chọn nhiều nhất.

VI. Tổ chức và tổng kết trao giải

1. Tổ chức chấm điểm

- Từ ngày 25/6/2023 đến hết ngày 10/7/2023: Ban Tổ chức sẽ lựa chọn các tác phẩm dự thi gửi đúng thời hạn, phù hợp tiêu chí để đưa vào Vòng Chung khảo và chấm chọn xếp giải.

- Các clip có chất lượng sẽ đăng tải trên fanpage CĐGD Việt Nam. Đồng thời Ban Tổ chức sẽ trao giải cho video clip được bình chọn nhiều nhất.

2. Tổng kết và trao giải : Vào dịp tổng kết năm học 2022 -2023

VII. Tổ chức thực hiện

1. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Ban hành kế hoạch, thể lệ và các văn bản để tổ chức cuộc thi cấp Ngành; thành lập Ban Tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo.

- Bố trí kinh phí và nhân lực tổ chức cuộc thi: chấm chọn, trao giải, tuyên truyền trước, sau cuộc thi.

2. Công đoàn Cơ quan Bộ Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn các Đại học Quốc gia, Đại học Vùng

- Căn cứ Hướng dẫn của CĐGD Việt Nam, các đơn vị xây dựng và tổ chức triển khai cuộc thi tại cấp mình, đồng thời gửi tối đa 02 Video clip về CĐGD Việt Nam tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website đơn vị và website CĐGD Việt Nam.

3. Công đoàn các trường đại học, cao đẳng sư phạm và đơn vị trong khối thi đua.

- Căn cứ kế hoạch của CĐGD Việt Nam triển khai Cuộc thi tại đơn vị mình, đồng thời gửi 01 Video clip về CĐGD Việt Nam tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website đơn vị và website CĐGD Việt Nam.

4. Công đoàn Giáo dục các tỉnh, thành phố

- Căn cứ hướng dẫn của CĐGD Việt Nam và chỉ đạo của LĐLĐ các tỉnh, thành phố triển khai kế hoạch cấp ngành, đồng thời gửi 02 Video clip về CĐGD Việt Nam tham gia Cuộc thi.

- Tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website đơn vị và website CĐGD Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi truyền thông hoạt động công đoàn nhiệm kỳ 2018 – 2023. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị đơn vị liên hệ với CĐGD Việt Nam, địa chỉ Số 2 Trịnh Hoài Đức, Hà Nội qua Ban Tuyên giáo-Nữ Công, điện thoại 04.37347469; 04.37340281 hoặc đồng chí Lương Thị Việt Hà, Trưởng Ban Tuyên giáo - Nữ công, ĐT: 0936180096 để phối hợp giải quyết.// ✓

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TLD (để b/c);
- Lãnh đạo CĐGD Việt Nam (để c/đ);
- CĐGD tỉnh, TP (t/h);
- CĐ Đại học Quốc gia, ĐH Vùng, CĐCQ Bộ GD&ĐT; các trường ĐH, trường CĐSP và đơn vị trong khối thi đua (t/h);
- Các ban, VP2 CĐGDVN (t/h);
- Website CĐGDVN;
- Lưu: VT, Ban TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Ngọc Ân